
         

 

                                    РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

   КАЛУЖСКАЯ  ОБЛАСТЬ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  «ДЕРЕВНЯ  НИКОЛЬСКОЕ» 

СЕЛЬСКАЯ  ДУМА  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  «ДЕРЕВНЯ НИКОЛЬСКОЕ» 

    

Р Е Ш Е Н И Е 

LIX очередного заседания  
 (первого созыва) 

  

   

 от   «25» сентября 2019 г.                                                                                         № 262 

 
Об утверждении Положения 

о бюджетном процессе в  муниципальном образовании 

сельское поселении «Деревня Никольское» 

 

 

 
В целях приведения нормативных правовых актов муниципального образования 

сельское поселение «Деревня Никольское» в соответствие с требованиями Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом, Сельская Дума сельского 

поселения «Деревня Никольское»  

 

 Р Е Ш И Л А: 

 

1. Утвердить Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании  

сельское поселение «Деревня Никольское» в новой редакции согласно приложению к 

настоящему решению. 

2. Признать утратившим силу решение Сельской Думы сельского поселения                                                                                          

«Деревня Никольское»  от 31.12.2015 г. № 38 «Об утверждении Положения о бюджетном 

процессе сельского поселения «Деревня Никольское»». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2019 года. 

 

 

 
 



 

 

 

 

 

 
 ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Решению Сельской Думы                                                                                           

сельского поселения   

Деревня Никольское»  

от «25» сентября 2019 №262                                                                    

                                                                                                     
 

П О Л О Ж Е Н И Е   

о бюджетном процессе  

в муниципальном образовании сельское поселение  

«Деревня Никольское» 

 
        Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие в процессе составления и 

рассмотрения проекта бюджета муниципального образования сельское поселение «Деревня 

Никольское» (далее по тексту – сельского поселения), утверждения и исполнения бюджета  

сельского поселения, а также контроля за его исполнением, осуществления бюджетного 

учета, составления, рассмотрения и утверждения бюджетной отчетности. 

Раздел 1. Правовая основа бюджетного процесса в сельском поселении «Деревня 

Никольское» 

1.1. Правовую основу бюджетного процесса в сельском поселении составляют 

Конституция Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской Федерации, 

федеральные законы,  иные правовые акты Российской Федерации, законы Калужской 

области, регулирующие бюджетные отношения, Устав сельского поселения «Деревня 

Никольское», настоящее Положение . 

1.2. В целях настоящего Положения применяются понятия и термины в значениях, 

определяемых Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными федеральными 

законами, регулирующими бюджетные правоотношения. 

Раздел 2. Бюджетные полномочия 

Бюджетные полномочия включают: 

1) составление и рассмотрение проекта Бюджета; 

2) утверждение и исполнение Бюджета; 

3) осуществление контроля за его исполнением; 

4) составление и утверждение отчета об исполнении Бюджета; 

5) установление и исполнение расходных обязательств; 

6) осуществление муниципальных заимствований, предоставление муниципальных 

гарантий, управление муниципальным долгом и управление муниципальными активами; 

7) установление, детализация и определение порядка применения бюджетной 

классификации Российской Федерации в части, относящейся к местному бюджету; 

8) в случае и порядке, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации 

и иными федеральными законами, установление ответственности за нарушение 

муниципальных правовых актов по вопросам регулирования бюджетных правоотношений; 

9) иные бюджетные полномочия, отнесенные Бюджетным кодексом Российской 

Федерации к бюджетным полномочиям органов местного самоуправления. 

Раздел 3. Основные этапы бюджетного процесса 

Бюджетный процесс включает следующие этапы: 



1) составление и рассмотрение проекта Бюджета; 

2) утверждение и исполнение Бюджета; 

3) осуществление контроля за его исполнением; 

4) составление, внешняя проверка, рассмотрение и утверждение отчета об исполнении 

Бюджета. 

 

 

 

Раздел. 4 Участники бюджетного процесса 

Участниками бюджетного процесса в муниципальном образовании сельское 

поселение «Деревня Никольское» являются: 

1) Глава администрации сельское поселение «Деревня Никольское»; 

2) Сельская Дума сельского поселения «Деревня Никольское»; 

3) Контрольно-счетная  комиссия муниципального района «Дзержинский район»; 

4) Финансовый отдел администрации муниципального района «Дзержинский район»; 

5) главные распорядители (распорядители) бюджетных средств; 

6) главные администраторы (администраторы) доходов Бюджета, подлежащих 

администрированию на местном уровне (определяются Решением Сельской Думы о 

Бюджете на очередной финансовый год и на плановый период); 

7) главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита 

бюджета, подлежащих администрированию на местном уровне (определяются Решением 

Сельской Думы о Бюджете на очередной финансовый год и на плановый период); 

8) получатели бюджетных средств  (определяются Решением Сельской Думы о 

Бюджете на очередной финансовый год и на плановый период). 

Раздел 5. Порядок и сроки составления проекта бюджета сельского поселения на 

очередной финансовый год и плановый период 

5.1. Порядок и сроки составления проекта бюджета сельского поселения на очередной 

финансовый год и плановый период в соответствии с законодательством устанавливаются 

Постановлением Главы администрации исходя из необходимости представления проекта 

Решения о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год в Сельскую Думу не 

позднее 15 ноября текущего года. 

Раздел  6. Общие положения 

6.1. До рассмотрения Сельской Думой проекта Решения о бюджете сельского поселения 

на очередной финансовый год и плановый период проводятся публичные слушания по 

законопроекту. 

Раздел 7. Решение Сельской Думы о бюджете сельского поселения на очередной 

финансовый год и плановый период 

7.1. В Решении Сельской Думы о бюджете сельского поселения на очередной 

финансовый год и плановый период должны содержаться основные характеристики  

бюджета сельского поселения: 

а) общий объем доходов бюджета сельского поселения; 

б) общий объем расходов бюджета сельского поселения; 

в) дефицит (профицит) бюджета сельского поселения. 

г) иные показатели, установленные Бюджетным Кодексом Российской Федерации, 

решениями Сельской Думы (кроме решений о бюджете). 

7.2.  Решением Сельской Думы о бюджете сельского поселения на очередной 

финансовый год и плановый период утверждаются: 

а) перечень главных администраторов доходов бюджета сельского поселения; 

б) перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета 

сельского поселения; 

в) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам 



(группам и подгруппам)  видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной 

финансовый год и плановый период; 

г) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным 

программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и 

подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый 

год и плановый период; 

д) ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения на очередной 

финансовый год и плановый период; 

е) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных 

нормативных обязательств; 

ж) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) 

предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации на 

очередной финансовый год и плановый период; 

з)  общий объем условно утверждаемых расходов на первый год планового периода в 

объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета сельского поселения (без 

учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на 

второй год планового периода - в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов 

бюджета сельского поселения (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет 

межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, имеющих целевое назначение); 

и) источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения  на очередной 

финансовый год и плановый период; 

к)  верхний предел муниципального внутреннего долга сельского поселения по 

состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом 

планового периода, с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным 

гарантиям; 

л) иные показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

законами Калужской области и решениями Сельской Думы. 

Раздел 8. Документы и материалы, представляемые одновременно с проектом 

бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период  

8.1. Одновременно с проектом Решения Сельской Думы на очередной финансовый год 

и плановый период представляются следующие документы и материалы: 

а) предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения за 

истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического 

развития сельского поселения за текущий финансовый год; 

б) прогноз социально-экономического развития сельского поселения на очередной 

финансовый год и плановый период; 

в) пояснительная записка к проекту бюджета; 

г) методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых из бюджета сельского поселения бюджету муниципального района; 

д) оценка ожидаемого исполнения бюджета сельского поселения на текущий 

финансовый год; 

е) верхний предел муниципального долга на 1 января года, следующего за  очередным 

финансовым годом и каждым годом планового периода; 

ж) реестры источников доходов бюджета сельского поселения; 

з) прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, 

дефицита (профицита) бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и 

плановый период; 

и) основные направления бюджетной и налоговой политике Дзержинского района на 

очередной финансовый год и плановый период; 

к) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации 

расходов бюджета; 



л) иные документы и материалы. 

В случае утверждения решением о бюджете распределения бюджетных ассигнований 

по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности к проекту 

решения о бюджете представляются паспорта муниципальных программ (проекты 

изменений в указанные паспорта). 

8.2. Одновременно с проектом Решения о бюджете сельского поселения на очередной 

финансовый год в Сельскую Думу могут направляться иные материалы и документы, а 

также проекты нормативных правовых актов сельского поселения. 

Раздел 9. Внесение проекта Решения о бюджете сельского поселения на очередной 

финансовый год и плановый период, подготовка проекта Решения о бюджете сельского 

поселения на очередной финансовый год и плановый период для рассмотрения в 

Сельскую Думу 

9.1. Глава сельского поселения «Деревня Никольское»  не позднее 15 ноября текущего 

финансового года вносит на рассмотрение Сельской Думы и Контрольно-счетной комиссии 

Дзержинского района проект Бюджета на очередной финансовый год и на плановый период. 

9.2. Контрольно – счетная комиссия муниципального района «Дзержинский район»  

проводит экспертизу проекта Бюджета и готовит заключение по результатам проведения 

экспертизы проекта Бюджета на очередной финансовый год и плановый период. Заключение 

по результатам проведения экспертизы проекта Бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период направляется в Сельскую Думу и администрацию сельского поселения 

«Деревня Никольское». 

9.3. До рассмотрения проекта Бюджета Сельской Думой, проект бюджета подлежит 

рассмотрению на публичных слушаниях 

9.4.  Сельская Дума рассматривает проект решения о бюджете  сельского поселения на 

очередной финансовый год и плановый период не позднее 1 декабря текущего года.  

9.5. Принятое Сельской Думой решение о бюджете сельского поселения на очередной 

финансовый год и плановый период направляется главе поселения для подписания и 

опубликования в соответствии с регламентом Сельской Думы.  

Раздел 10. Предметы рассмотрения и принятия проекта Решения о бюджете 

Сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период 

10.1. До начала рассмотрения проекта Решения о бюджете сельского поселения на 

очередной финансовый год и плановый период, обсуждается прогноз социально-

экономического развития  сельского поселения на очередной финансовый год и плановый 

период. 

10.2. Предметом рассмотрения проекта Решения о бюджете сельского поселения на 

очередной финансовый год и плановый период является утверждение основных 

характеристик  бюджета сельского поселения, к которым относятся: 

- общий объем доходов бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и 

плановый период; 

- общий объем расходов бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и 

плановый период; 

-  условно утверждаемые расходы на первый год планового периода в объеме не менее 

2,5 процента общего объема расходов бюджета сельского поселения (без учета расходов 

бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год 

планового периода - в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета 

сельского поселения (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных 

трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих 

целевое назначение); 

- дефицит (профицит) бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и 

плановый период; 

- верхний предел муниципального долга сельского поселения на конец очередного 

финансового года и конец каждого планового периода. 



10.3. При рассмотрении проекта  бюджета на очередной финансовый год утверждаются: 

- бюджетные ассигнования (за исключением условно утвержденных расходов) по 

разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммым 

направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов 

классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период в 

пределах общего объема расходов  бюджета сельского поселения на очередной финансовый 

год и плановый период; 

- бюджетные ассигнования (за исключением условно утвержденных расходов) по 

целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов 

бюджетов на очередной финансовый год и плановый период в пределах общего объема 

расходов  бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период; 

- ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения на очередной 

финансовый год и плановый период в пределах общего объема расходов  бюджета сельского 

поселения на очередной финансовый год и плановый период; 

 - перечень главных администраторов доходов  бюджета сельского поселения; 

- перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета 

сельского поселения; 

- программа муниципальных внутренних заимствований на очередной финансовый год 

и плановый период; 

- программа муниципальных  гарантий на очередной финансовый год и плановый 

период; 

- источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения на очередной 

финансовый год и плановый период в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации. 

- текстовые статьи проекта Решения о бюджете сельского поселения на очередной 

финансовый год и плановый период. 

10.4. При рассмотрении проекта  бюджета на очередной финансовый год и плановый 

период производится: 

- голосование поправок, внесенных депутатами; 

- голосование поправок, рекомендованных к принятию согласительной комиссией; 

- рассмотрение и принятие решений по вопросам, по которым не принято решение 

согласительной комиссией; 

- голосование проекта решения о бюджете сельского поселения на очередной 

финансовый год и плановый период. 

10.5. Решение о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год и 

плановый период должно быть рассмотрено, утверждено Сельской Думой, подписано главой 

поселения и опубликовано до начала очередного финансового года. 

10.6. Изменения и дополнения, вносимые в ходе исполнения бюджета сельского 

поселения в части увеличения его расходной части, должны быть документально 

обоснованы, а также определен источник доходов, позволяющий внести соответствующие 

изменения.  

Раздел 11. Порядок представления, рассмотрения годового отчета об исполнении 

бюджета сельского поселения 

11.1. Бюджетная отчетность включает в себя: 

- отчет об исполнении бюджета; 

- баланс исполнения бюджета; 

- отчет о финансовых результатах деятельности; 

- отчет о движении денежных средств; 

- пояснительную записку. 

- отчет о бюджетных обязательствах 

Отчет об исполнении бюджета содержит данные об исполнении бюджета по доходам, 

расходам и источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с бюджетной 



классификацией Российской Федерации. 

Баланс исполнения бюджета содержит данные о нефинансовых и финансовых 

активах, обязательствах  сельского поселения «Деревня Никольское» на первый и последний 

день отчетного периода по счетам плана счетов бюджетного учета. 

Отчет о финансовых результатах деятельности содержит данные о финансовом 

результате деятельности в отчетном периоде и составляется по кодам классификации 

операций сектора государственного управления. 

Отчет о движении денежных средств отражает операции по счетам бюджетов по 

кодам классификации операций сектора государственного управления. 

Пояснительная записка содержит анализ исполнения бюджета и бюджетной 

отчетности, а также сведения о выполнении  задания и (или) иных результатах 

использования бюджетных ассигнований главными распорядителями (распорядителями, 

получателями) бюджетных средств в отчетном финансовом году. 

11.2. Распорядители бюджетных средств, администраторы доходов бюджета, 

администраторы источников финансирования дефицита бюджета (далее - администраторы 

бюджетных средств) составляют сводную бюджетную отчетность на основании 

представленной им бюджетной отчетности подведомственными получателями 

(распорядителями) бюджетных средств, администраторами доходов бюджета, 

администраторами источников финансирования дефицита бюджета. 

Получатели (распорядители) бюджетных средств бюджета  сельского поселения 

«Деревня Никольское» представляют бюджетную отчетность в администрацию  сельского 

поселения «Деревня Никольское» (далее - Администрация) в сроки и объеме, 

устанавливаемые Администрацией. 

Консолидированная бюджетная отчетность  сельского поселения «Деревня 

Никольское» составляется Администрацией на основании бюджетной отчетности 

получателей (распорядителей) бюджетных средств и представляется в финансовый отдел 

администрации МР «Дзержинский  район» в сроки и объеме, устанавливаемые Приказом 

финансового отдела администрации МР «Дзержинский  район». 

Отчет об исполнении бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев 

текущего финансового года утверждается постановлением Администрации  сельского 

поселения «Деревня Никольское»  и направляется в Сельскую Думу  сельского поселения 

«Деревня Никольское»  и контрольно – счетную комиссию муниципального района 

«Дзержинский район»  в срок не позднее трех дней после утверждения. 

Годовой отчет об исполнении бюджета  сельского поселения «Деревня Никольское» 

подлежит утверждению решением Сельской Думы  сельского поселения «Деревня 

Никольское». 

11.3.Годовой отчет об исполнении бюджета до его рассмотрения в Сельской Думе  

сельского поселения «Деревня Никольское» подлежит внешней проверке и подготовке 

заключения на годовой отчет об исполнении бюджета. 

Внешняя проверка годового отчета осуществляется контрольно – счетной комиссией 

муниципального района «Дзержинский район» в порядке, установленном Решением 

Дзержинского Районного Собрания от 7 сентября 2010 г. N 27  с соблюдением требований 

федерального законодательства. 

Администрация  сельского поселения «Деревня Никольское» представляет годовой 

отчет об исполнении бюджета в контрольно – счетную комиссию муниципального района 

«Дзержинский район»  для подготовки заключения на него не позднее 1 апреля текущего 

года. Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета проводится в срок, 

не превышающий один месяц. 

Контрольно – счетная комиссия муниципального района «Дзержинский район», с 

учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности, готовит заключение на 

годовой отчет об исполнении бюджета  сельского поселения «Деревня Никольское» в срок, 

не превышающий один месяц и направляет его в Сельскую Думу  сельского поселения 

«Деревня Никольское»  и администрацию   сельского поселения «Деревня Никольское». 

11.4. Годовой отчет об исполнении бюджета представляется в Сельскую Думу  



сельского поселения «Деревня Никольское» не позднее 1 мая текущего года. 

Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета представляются: 

-проект решения об утверждении исполнения бюджета; 

-баланс исполнения бюджета; 

-отчет о финансовых результатах деятельности; 

-отчет о движении денежных средств; 

-пояснительная записка; 

-отчеты об использовании ассигнований резервного фонда, о состоянии 

муниципального внутреннего долга  сельского поселения «Деревня Никольское»   на начало 

и конец отчетного финансового года; 

-информация об использовании ассигнований дорожного фонда   сельского поселения 

«Деревня Никольское»  в прошедшем финансовом году; 

-отчет о выполнении программы муниципальных гарантий  сельского поселения 

«Деревня Никольское»; 

-отчет о муниципальных внутренних заимствованиях  сельского поселения «Деревня 

Никольское» по видам заимствований; 

-отчет о результатах деятельности муниципальных унитарных предприятий    

сельского поселения «Деревня Никольское»    

-реестр объектов муниципальной собственности  сельского поселения «Деревня 

Никольское»   на первый и последний день отчетного финансового года; 

-отчет об исполнении муниципальных программ с оценкой эффективности их 

реализации; 

-отчет о результатах приватизации; 

-информация о поступлении доходов от платных услуг, оказываемых казенными 

учреждениями, средств от иной приносящей доход деятельности и безвозмездных 

поступлений по главным распорядителям средств бюджета; 

-информация о поступлении доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

муниципальной собственности  сельского поселения «Деревня Никольское»   и переданного 

в оперативное управление казенным учреждениям, по главным распорядителям средств 

бюджета; 

-информация о доходах муниципальных учреждений (за исключением казенных) в 

виде поступлений от оказания учреждениями услуг (выполнения работ), относящихся в 

соответствии с уставами учреждений к основным видам деятельности, оказание 

(выполнение) которых для физических и юридических лиц осуществляется на платной 

основе, а также поступлений от иной приносящей доход деятельности. 

- иная отчетность, предусмотренная бюджетным законодательством. 

11.5. При рассмотрении отчета об исполнении бюджета  сельского поселения 

«Деревня Никольское» Сельская Дума заслушивает: 

Доклад Главы администрации  сельского поселения «Деревня Никольское» об 

исполнении бюджета сельского поселения; 

Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета  сельского поселения «Деревня 

Никольское». 

По результатам рассмотрения годового отчета об исполнении бюджета  сельского 

поселения «Деревня Никольское» Сельская Дума  сельского поселения «Деревня 

Никольское» принимает, либо отклоняет отчет об исполнении бюджета  сельского поселения 

«Деревня Никольское».    

В случае отклонения решения об исполнении бюджета он возвращается для 

устранения фактов недостоверного или неполного отражения данных и повторного 

представления в срок, не превышающий один месяц. 

Отчет об исполнении бюджета  сельского поселения «Деревня Никольское» в 

обязательном порядке выносится на публичные слушания в соответствии с п.3 пп.2 ст.16 

Устава  сельского поселения «Деревня Никольское». 

11.6. Решением об исполнении бюджета утверждается отчет об исполнении бюджета 

за отчетный финансовый год с указанием общего объема доходов, расходов и дефицита 



(профицита) бюджета. 

Отдельными приложениями к решению об исполнении бюджета за отчетный 

финансовый год утверждаются показатели: 

1) доходов бюджета по кодам классификации доходов бюджетов; 

2) доходов бюджета по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации 

операций сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджета; 

3) расходов бюджета по ведомственной структуре расходов бюджета  сельского 

поселения «Деревня Никольское»; 

4) расходов бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов; 

5) источников финансирования дефицита бюджета по кодам классификации 

источников финансирования дефицитов бюджетов; 

6) источников финансирования дефицита бюджета по кодам групп, подгрупп, статей, 

видов источников финансирования дефицитов бюджетов классификации операций сектора 

государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефицитов 

бюджетов. 

Решением об исполнении бюджета также утверждаются иные показатели, 

установленные Сельской Думой  сельского поселения «Деревня Никольское»   для принятия 

решения об исполнении бюджета. 

Решение  Сельской Думы  сельского поселения «Деревня Никольское» об 

утверждении годового отчета об исполнении бюджета подлежит официальному 

опубликованию. 

Раздел 12. Ответственность за нарушение бюджетного законодательства. 

Неисполнение либо ненадлежащее исполнение настоящего Положения  и иных 

нормативных правовых актов муниципального образования сельское поселение «Деревня 

Никольское»  по вопросам регулирования бюджетных правоотношений влекут 

ответственность в случае и порядке, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, федеральными законами, а также законом Калужской области об 

административных правоотношениях. 

 

Раздел 13. Заключительные положения. 

Настоящее Положение вступают в силу со дня официального опубликования 

(обнародования). 


